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FESTIVAL BUĎ FÉR. Třebíčský zámek opět ožil exotickým festivalem s ochutnávkou africké hudby a férové kávy. Součástí se 
stalo, mimo jiné, pletení copánků pod vedením Jany Hochové.  Foto: Antonín Zvěřina

Výstavba obchvatu Třebíče v 
jiné trase je utopie. 
� Antonín Zvěřina

Výstavba obchvatu Třebíče, po kte-
rém úpěnlivě volají řidiči projíždějí-
cí městem, se nelíbí organizaci Děti 
Země a spolkům Obchvat Třebíče a 
Tilia Thákurova.

Děti Země sídlící v Brně se domní-
vají, že chybí seriózní porovnání vari-
ant se stávajícím průtahem i s jeho 
modernizací. Podle předsedy Mirosla-

va Patrika mimo jiné také chybí zpra-
cování možnosti vozit komponenty na 
výstavbu nového bloku Jaderné elekt-
rárny Dukovany přes stávající průtah 
městem. 

„Byl ten člověk někdy v Třebíči? Pro-
jížděl nadjezd u nemocnice? To co říká, 
je holý nesmysl,“ shodují se oslovení 
řidiči. 

„Plánovaná výstavba obchvatu Tře-
bíče je aktuálně ve stádiu přípravy. 
Bylo zahájeno správní řízení a posuzo-
vání vlivu na životní prostředí (EIA),“ 
uvedl mluvčí investora Ředitelství 
silnic a dálnic České republiky (ŘSD 
ČR) Jiří Veselý. 

Netajil, že iniciativy různých spol-
ků mohou samozřejmě celý pro-
ces zbrzdit. Na jak dlouho, to v tuto 
chvíli není jasné.

„Každopádně platí, že jiná trasa pro 
vedení obchvatu Třebíče nepřipadá do 
úvahy, protože by byla mimo koridor 
stanovený zásadami územního rozvoje 
kraje a Územního plánování Třebíč,“ 
zdůraznil Veselý. 

ŘSD ČR v prohlášení z června 2023 
uvádí, že přeložka přes město celkové 
délky 6,5 kilometrů má v roce 2023 

získat stanovisko EIA a územní roz-
hodnutí, v roce 2025 stavební povole-
ní a v roce 2029 má dojít ke zprovoz-
nění.

Třebíčské noviny požádaly o vyjá-
dření i Kraj Vysočina. „Protože jde o 
obchvat na silnici I. třídy, jde o investi-
ci státu – České republiky. Parametry a 
finální podoba obchvatu jsou proto věcí 
Ředitelství silnic a dálnic s tím, že klíčo-
vým partnerem pro stát jako investora 
je přirozeně aktivní samospráva měs-
ta Třebíč,“ informoval ředitel Zdeněk 
Kadlec. 

Pokračoval, že faktem zůstává, že 
plánovaný obchvat má vyřešit pře-
devším stálé odvedení části dopravy 
z přetížených vnitřních komunikací 
Třebíče. Využití jako trasy pro dopra-
vu komponent a materiálu na stavbu 
nového reaktoru dukovanské elek-
trárny je sekundárním, i když velmi 
důležitým faktorem.

„Je třeba na projekt pohlížet prakticky 
a z dlouhodobého hlediska. Pro občany 
druhého největšího města Kraje Vysoči-
na i pro řidiče projíždějících vozidel bude 
jistě značným přínosem,“ dodal ředitel 
Kadlec. 

Protesty prodlužují výstavbu

Akce se prohodí
Projektovou dokumentaci na spor-

tovně rekreační areál Zámiš a park v 
ulici Kremláčkova zadalo město Tře-
bíč. Původně se měl nejdříve vybudo-
vat areál u Zámiše, ale protože radni-
ce má možnost získat dotaci na park, 
upřednostnilo tuto akci. 

Jedná se o zcela nový park, kde radni-
ce počítá i s vodním prvkem. Ten bude 
napájet dešťová voda. Město počítá 
i s umístěním grilu. „Park v této čás-
ti chybí,“ uvedl starosta Pavel Pacal. U 
Zámiše se úpravy týkají bývalého base-
ballového hřiště.  –zt-

Ztráta se prodraží 
Ztráta parkovacího lístku na parko-

vištích se závorou vyjde v Třebíči řidi-
če na 500 korun. Jedná se o parkoviš-
tě na Komenského náměstí a v ulici 
Vítězslava Nezvala. Lístek je velice 
důležitý a bez něj se řidič z parkovišť 
nedostane. Zvednutí závory si vyžádá 
větší zásah, proto město přistoupilo 
k takové výši pokuty.  -zt-  
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a Střední zemědělskou technickou 
školu v Třebíči jsem nastoupil v roce 
1971, kdy začínala tuhá normali-

zace. Režim z nás chtěl vybudovat oprav-
dové cihly ve zdi. Pochybuji, že skupina 
Pink Floyd o tom něco věděla, ale ve své 
písni to vystihla dokonale. 

V roce 1971 byla založena celostát-
ní organizace Socialistický svaz mlá-
deže. Nahradila, mimo jiné, Juvenu, 
Svaz mládeže českomoravského venko-
va, kam jsem coby polomládežník již 
docházel. 

Na jedné ze schůzí nám bylo vysvět-
leno, proč se jednotná organizace jme-
nuje Socialistický svaz mládeže, nikoli 
Svaz socialistické mládeže. Inu, bylo to 
z toho důvodu, že organizace si dala 
za cíl zaštiťovat nejen mládežníky soci-
alisty, ale i jiné mladé lidi, kteří láskou 
k socialismu neoplývali.

Z toho vyplývá, že pokud se její nad-
stavba jmenovala Komunistická strana 
Československa, nikoli Strana komu-

nistů Československa, zaštiťovala i lidi, 
kteří měli ke komunismu vztah vlažný 
až žádný, a v roce devětaosmdesát to 
rodné straně dali řádně pocítit. 

Nastoupil jsem tedy na střední školu 
v době, kdy se zhruba po roce v televizi 
začala objevovat reklama Máš-li dlou-
hý vlas, nechoď mezi nás. Na obrazov-
ce se objevil zpustlý mladík, zarostlý 
rozcuchaným vousem a s dlouhým vla-
sem, takže vypadal jak bezdomovec. 

A teď ta proměna, stačilo oholit vous, 
mladíka ostříhat, umýt mu hlavu od 
krku až po temeno, a vyloupl se z něho 
úplně jiný člověk v sáčku, který na 
obrazovce poskočil vstříc zářným zítř-
kům. Cihla ve zdi jak vyšitá. 

Zhruba od druhého ročníku i na 
zemědělské škole se začaly objevo-
vat zvěsti, že kdo má dlouhý vlas, na 
střední školu rozhodně nepatří. I já 

jsem nosil vlas přesahující normalizač-
ní snažení, který mi nepěstoval holič, 
nýbrž sestra. 

Naši profesoři se, ač neradi, což bylo 
z jejich tváří zjevné, museli zapojit do 
kampaně, kdy dlouhý vlas značil člo-
věka nevyzrálého, titulu cihly ve zdi 
nehodného. Nevím, který z rodičů se 
zdrcený vrátil z rodičovské schůzky, 
kdy mu bylo namluveno, že jsem laj-
dák a další snůška pomluv, alespoň 
tak jsem to bral na zřetel já, a kromě 
toho se rodiče dozvěděli, že s mým vla-
sem nepatřím na socialistickou školu. 
Sestra dostala za úkol mi dlouhý vlas 
zkrátit.  

Chopila se toho tak, že mi vlas vza-
du zkrátila zhruba o centimetr, takže 
nadále přesahoval límec, a já šel vítě-
zoslavně do školy, že zeď se nažrala a 
můj vlas zůstal téměř neporušený.

Normalizace si ovšem žádala své. 
Na dotaz, proč mám dlouhý vlas, jsem 
odvětil, že do očí mi to neleze a vzadu 

mi to nevadí. Špatná výmluva! Hádej-
te, do které rodiny putoval ze školy 
dopis, musím jen upozornit jako jedi-
né, že jejich dítko nesplňuje parametry 
cihly ve zdi. 

Ano, do naší. Moji rodiče omdléva-
li, neboť vlasy považovali, na rozdíl 
ode mě, za prkotinu a donutili sestru 
s mým vlasem zatočit, abych splňoval 
limit socialistického mládežníka, niko-
li mládežníka socialisty. 

Moji spolužáci bojovali za dlouhé 
vlasy různě, nosili například vytahaná 
trička, protože vlas nesměl přesahovat 
oblečení, kolega z vedlejší třídy si vlasy 
pracně podtáčel, aby si je po skončení 
vyučování opět rozpustil do plné krásy. 

A já ještě jednou v životě pocítil cihlo-
vatost doby, kdy mě na začátku dvou-
leté prezentační vojenské doby ostříha-
li jak angorského králíka, a tam s tím 
nikdo nenadělal zhola nic. Ale to je 
jiná kapitola mého brožovaného živo-
ta.  Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

N

Máš-li dlouhý vlas, nechoď…

SOCHA sv. Jana Nepomuckého se vrátila na svoje místo na Podklášterském mos-
tě. Na snímku restaurátor Jan Vodáček na sochu umísťuje svatozář.

 Foto: Antonín Zvěřina

Socha zdobí opět most

Masarykova vyhlídka v Třebíči 
byla ve druhém čtvrtletí roku 2023 
prohlášena za kulturní památku. 
Vyhlídka je situována na skalnatém 
úbočí lesoparku Hrádek, kde plní 
funkci místní soudobé dominanty. 

Byla postavena v letech 1929 až 
1930 při příležitosti 80. výročí 
narození prezidenta republiky T. 
G. Masaryka. Slavnostní odhalení 
se konalo 28. října 1930.

„Jedná se o jednoduchou železobe-
tonovou stavbu na čtvercovém půdo-
rysu vycházející z principů funkci-
onalismu a moderního klasicismu, 
která se stala místem pravidelných 
oslav Masarykových narozenin i 
oslav založení Československé repub-
liky,“ konstatuje Marie Fuňáková z 
oddělení evidence a dokumenta-
ce telčského pracoviště Národního 
památkového ústavu.

Stavbu navrhl a realizoval třebíč-

ský stavitel Jaroslav Herzán, inici-
átorem myšlenky byl Okrašlovací 
spolek, který je významnou složkou 
třebíčské historie a iniciátorem 
mnoha krajinotvorných projektů v 
třebíčském urbanismu. 

Jižní průčelí zdobí medailon s reli-
éfem portrétu Masaryka a nápisem 
T. G. MASARYK 1850 až 1937. 
Původně bronzový medailon o prů-
měru jeden metr byl v roce 2012 
nahrazen replikou ze syntetické 
pryskyřice.

Objekt je významným dokladem 
architektonicky a urbanisticky hod-
notné drobné stavby v krajině vysti-
hující život společnosti období 20. 
a 30. let 20. století.

Vyhlídka se za minulého režimu 
stala terčem „vandalismu“, kdy se na 
ní objevily protistátní nápisy. Teh-
dejší moci se to hrubě nelíbilo, a to 
dokonce tak, že nápisy byly odstra-
něny.   -zt-

Tradiční žehnání letadel se uskuteč-
nilo na letišti u Třebíče po čtvrté. Před-
seda Západomoravského aeroklubu 
František Bartl připomněl, že s nápa-
dem přišli členové, kteří jsou součas-
ně věřícími.

Žehnání provedl třebíčský děkan 
P. Jiří Dobeš. „Podobně je tomu napří-
klad na srazech motorkářů a zdá se, že 
to bude součástí života aeroklubu i do 
budoucna,“ sdělil Bartl.

Poukázal, že je to také příležitost ke 
společnému setkání s rodinnými pří-
slušníky, přáteli a známými, posedět 
a pohovořit, probrat věci života spo-
jené nejen s létáním.

„Náš aeroklub má na 60 členů růz-
ného věku a profesí, aktivně létá asi 40 
členů. Na našem letišti u Třebíče provo-
zujeme 25 letadélek, tedy sportovních 
létajících zařízení ultralight, členové 
mají celkem čtyři hangáry, v dnešní 
době probíhá výstavba dalších dvou 
hangárů,“ nastínil Bartl.

Pokračoval, že na letišti může při-
stávat jakékoli letadlo, kterému 
vyhovuje délka dráhy 450 metrů. 
„Největším letadlem, které zde přistá-
vá, je Pilatus PC-12, desetimístné malé 
dopravní letadlo. Samozřejmě nemůže 
přistát s cestujícími právě vzhledem k 
délce dráhy a určení našeho letiště,“ upo-
zornil Bartl. 

Pokračoval, že letiště využívají napří-
klad balonáři k vyhlídkovým vzducho-
plavbám, vrtulníky, malá sportovní 
letadla, občas přijde vhod i plachta-
řům, jejichž větroňům „dojde vítr“ a 
nedoletí na cílové letiště, pak využijí 
plochu pro bezpečné přistání.

„Významnou funkcí naší plochy je její 
využití leteckou záchrannou službou v 
případě naplnění kapacity heliportu v 
areálu Hasičského záchranného sboru, 
nebo plnění letadel vodou při výcviko-
vých i ostrých hasebních leteckých zása-
zích při rozsáhlejších plošných požárech 
v okolí,“ zdůraznil Bartl. 

Doplnil, že letiště slouží k rekreač-
nímu a sportovnímu létání pro radost 
a tomuto účelu klubu plně postačuje. 
Vzhledem k blízkosti a rozvoji okolní 
zástavby a vzhledem k ekonomickým 
možnostem klubu není pro jeho roz-
šiřování nebo zvětšování na úroveň 
například letiště Jihlava nebo Kři-
žanov příliš mnoho potřebného pro-
storu.

„Zájem o létání je napříč všemi věko-
vými kategoriemi, záleží na časových a 
finančních možnostech zájemce a na dru-
hu létání, o který má zájem. V letošním 
roce již získaly pilotní licenci dvě mladé 
pilotky a pilotní výcvik absolvují další 
dva pilotní žáci a jedna žákyně,“ dodal 
předseda Bartl.   -zt-

Přibyla kulturní památka

Letadlům požehnal P. Dobeš
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Výměna světelných semaforů 
v Třebíči se chýlí ku konci. Starosta 
Pavel Pacal naznačil, že všechny kři-
žovatky bude řídit počítač. „V součas-
né době byl nastavený nějaký plán a 
světla se měnila bez ohledu na dopra-
vu,“ naznačil Pacal. Doplnil, že změ-
na mohla trvat několik týdnů.

Po dokončení systém vyhodnotí, 
která varianta světel je pro provoz 
optimální. Podle toho bude napří-
klad svítit zelená barva pro rychlej-
ší odjezd kolony vozidel. Preferen-
ce počítá s tím, že autobusy městské 
hromadné dopravy, případně vozů 
integrovaného záchranného systé-
mu, automaticky pozdrží zelenou, 

aby tato vozidla moha přednostně 
projet. 

Jedná se o křižovatky, kde dochází 
k výměně sloupů, a dalších u pošty, v 
ulici Hrotovická a na novém světel-
ném zařízení v ulici 9. května. Mís-
tostarosta Miloš Hrůza doplnil, že 
řidiči musí stát na hraně křižovatky. 

„Při výjezdu z ulice Vítězslava 
Nezvala se stává, že řidič zastaví 
příliš daleko a pak zelená samozřej-
mě nenaskočí, systém nevidí důvod,“ 
poznamenal. Pacal naznačil, že 
semafory budou v provozu nepře-
tržitě, tedy i v noci. Zdůraznil, že 
kolaudaci musí posvětit dopravní 
inspektorát.  –zt-  

Menší návštěvnost zaznamenalo v letošním roce Oživené židovské město 
v třebíčské čtvrti Zámostí. Starosta Pavel Pacal připustil, že částečně za to 
mohlo úmorné vedro, ale i množství akcí, které se ve městě konají. 

„Organizátorů akcí je velké množství a navzájem si konkurují. Není to jen 
záležitost našeho města. Přemýšlíme o tom, že akce pořádané městem zredukuje-
me do menšího množství,“ přemítal Pacal. 

Přiznal, že o pronájem například Podzámecké nivy pořadatelé žádají i 
několik měsíců dopředu a v té chvíli netuší, zda někdo jiný nebude na úze-
mí města pořádat něco jiného.

 „Ty se samozřejmě pořádají i na soukromých pozemcích, v soukromých pro-
storách,“ zdůraznil Pacal. Netajil, že pokus o koordinaci v minulosti úspěšný 
nebyl.   –zt-

OSVĚŽENÍ v podobě sprchy heraltických hasičů bylo příjemné osvěžení.
 Foto: Antonín Zvěřina

Oživené město trápilo horko

Světla budou dynamická
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Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

25. 7. - 3. 8. Maramureš – Rumun-
sko, autobusový výlet. Maramurešské 
pohoří leží na rumunsko-ukrajinských 
hranicích, je velmi řídce obydlené, my 
se budeme toulat po horách nalehko 
(jednodenní túry za podpory autobu-
su): Sapinta (UNESCO), skanzen v 
Marmarošské Sihoti, hřeben Rodny, 
úzkokolejka v údolí Vaser, Jižní Buko-
vina s malovaným klášterem a další. 
Ubytování včetně polopenze vViseu 
de Sus. Odjezd z Třebíče z AN v úte-
rý v 18.00.

5. 8. Léto v Železných horách, turis-
tický pochod v Sobíňově, okres Havl. 
Brod, start v hospodě U kohouta na 
pivu, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 km, 
cyklo 20, 40 a 80 km. Trasu si volíme 
ze Sobíňova podle pořadatelů nebo a) 
z Chotěboře údolím Doubravy 10 km, 
b) z Chotěboře přes Libice a Sloupno 
21 km, c) z Vítanova přes Veselý kopec 
a Údavy 17 - 19 km. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z 
Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat vla-
kem ze Sobíňova v 13.05, 14.03, 15.05, 
16.03, 17.05.

12. 8. Lipské putování, turistický 

pochod v Lípě, okres Havl. Brod, start 
od 8.00 hod. v pohostinství Na Růž-
ku, trasy pěší 5, 12 a 18 km, cyklo 15, 
30 a 60 km. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 
6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Lípy 
v 13.43, 15.43, 17.43.

12. 8. Krajem malířů Vysočiny, 
turistický pochod v Hlinsku, start v 
gymnáziu K. V. Raise, trasy pěší 7 
až 50 km, cyklo 20 až 80 kmvedou 
na Veselý kopec, Trhovou Kameni-
cia Petrkov.  Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 
6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Hlin-
ska v 13.08, 15.08, 17.08.

19. 8. Putování Podyjím, turistic-
ký pochod ve Znojmě, start bývalá 
Městská vodárna Znojmo, U Obří hla-
vy 3734/7, trasy pěší 12 - 40 km, cyk-
lo 32 - 52 km, vodní turistika 15 km. 
Odjezd z Třebíče autobusem v 6.47, 
7.25, 9.00. Návrat ze Znojma vlakem v 
13.38, 15.38, 17.38, bus v 16.21.

26. 8. Cestami Jaroslava Haška, 
turistický pochod ve Světlé nad Sáza-
vou, start v základní škole v Lánec-
ké ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 50 km, 
cyklo 25, 45, 65 a 80 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 
/ z Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat 
vlakem ze Světlé v 13.43, 14.39, 15.43, 
16.39, 17.43. -zt-

VÝZNAMNÉ výročí oslavil stále aktivní rozhodčí, český rekordman v počtu 
odřízených fotbalových utkání Jaroslav Čejka. Od jeho narození uplynulo 85 let. 
Pokud jde o soudcování, překročil magickou hranici sedmi tisíc zápasů a stále 
pokračuje. I když si již žádné cíle neklade. Rozhodčí se letos dočkal dalšího oce-
nění, kdy byl zapsán do Síně slávy třebíčského sportu. Na snímku s partnerkou z 
Dobronína. Foto: Antonín Zvěřina 

Rozhodčí Čejka slavil výročí

Výstavu horolezeckého náči-
ní si mohou zájemci prohléd-
nout v Komunitním centru 
Moravia. 
� Antonín Zvěřina

Po celý srpen si mohou zájemci 
prohlédnout v Komunitním centru 
Moravia historické i současné vyba-
vení horolezců. S nápadem přišel 
Bohumil Caha, který se lezení věnu-
je prakticky celý život. 

Náčiní mu přinášeli kamarádi, 
někteří své věci na výstavu zapůjči-
li. Výstava se koná u příležitosti 55. 
výročí založení TJ Alpin Třebíč. Ca-
ha připomíná, že oddíl byl založen 
v roce 1968 pod záštitou TJ Sokol 
Náměšť nad Oslavou. 

Jedněmi z prvních členů byli 
Standa Vrška, Tonda Kavka, Chlá-
dek, Láďa Kolbábek, Míra Smutný, 
Dyntar st., bratři Svobodovi, bratři 
Můžíkovi. Z ženské populace Marie 
Šimůnková, Marie Horká. O ně-
co později přišel do oddílu Houser, 

Horák, Pavel Janík. V letech 1975 - 
77 nastupuje mladá generace – Hon-
za Filip, Pavel Machovec, René Javo-
rek, bratři Cahovi.

„Špatná organizace v následujících 
letech téměř zapříčinila rozpadnutí 
oddílu, jehož vedení se v roce 1979 ují-
má Míra Smutný následován Milanem 
Handlířem. V lednu roku 1980 přechá-
zí oddíl pod ČSTV Třebíč do sloučené-
ho oddílu TJTL. V té době měl pou-
hých šest členů – Milan Handlíř, Jiří 
Caha, Bohumil Caha, Pavel Macho-
vec, Jan Filip, Tonda Kavka. Od roku 
1981 se členská základna rozšířila na 
čtrnáct členů a tento počet se postupně 
zvyšoval až na téměř 50 členů,“ pokra-
čuje Caha.

V roce 1990 se ujímá vedení oddí-
lu právě on a oddíl odchází z TJTL 
a pod novým názvem TJ Alpin Tře-
bíč se stává samostatným subjektem. 
Díky nové době, tedy hlavně rozvoji 
podnikání, ztratil většinu členů. 

Po neshodách s ČSTV v roce 1996 
z této organizace odchází. Do oddí-
lu postupně vstupují noví členo-

VERNISÁŽ horolezeckých věcí zahájil Bohumil Caha (stojící).
 Foto: Antonín Zvěřina

Horolezci připravili výstavu vybavení

vé, ale hlavní příval členů nastal v 
roce 1996, kdy Bohumil Caha a Petr 
Chmel nechali postavit lezeckou stě-
nu.

Kromě členské základny byl 
založen také dětský lezecký kroužek. 
„Tam se našla spousta talentovaných 
dětí, kde především vynikla Lucka 
Kratochvílová a Petr Caha. Tito dva 
již ve dvanácti letech byli velice úspěšní 
na závodech Pohár ČR a Mistrovství 
ČR. Pro svoje úspěchy byl Petr Caha 
nominován do reprezentace ČR a roz-
jel se na Evropský pohár a Mistrovství 
světa,“ vypráví Caha starší.

Vypočítává, že během éry TJ Alpin 
se ve funkci předsedy vystřída-
li Chládek, Smutný, Jeník, Handlíř, 
Caha a Konečný, který je předsedou 
dosud. Oddíl působil nejčastěji na 
skalách na Vysočině, Pálavě, v Adr-
špachu. Uskutečnil desítky, možná 
stovky výstupů ve Vysokých Tatrách. 
První významný výstup provedli bra-
tři Svobodovi v roce 1970 na Kavka-
ze výstupem na vrchol Kazbek do 
nadmořské výšky 5047 metrů.

V roce 1989 Caha B. a Jahoda V. 
podnikli dvacetidenní přechod Kav-
kazu. Pro špatné počasí nedokonči-
li výstup na vrchol Ušba, 4900 met-
rů nad mořem, ani výstup na Elbrus 
5642 metrů nad mořem. 

„Výstup na Elbrus se podařil až v 
roce 2012 synovi Zbyňkovi Cahovi,“ 
říká Caha starší. Po roce 1989 se jed-
notliví členové rozjeli do hor po celé 
Evropě, ale i do Austrálie. V roce 
1998 Bohumil Caha se třemi kama-
rády slanili nejvyšší vodopád světa 
Santo Anchel 987 metrů a následně 
vystoupili na vyhaslou sopku Coto-
paxi do výšky šest kilometrů nad 
mořem.

„Tímto skromným shrnutím historie 
TJ Alpinu se omlouvám všem, na které 
jsem si nevzpomněl nebo neznám přes-
něji jejich lezecké úspěchy, i za možné 
nepřesnosti. Není v mých silách si zapa-
matovat všechny podrobnosti za téměř 
45 let historie mého členství v oddíle, a 
starých členů už se nejspíš nezeptám,“ 
dodává Bohumil Caha. 
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16. 9. 2023
13.30–21.30
KARLOVO NÁMĚSTÍ

13.30 Oficiální zahájení – slovo starosty
   ZUŠ hudební vystoupení
14.00 BAMBINO party  
  show dětského baviče Páji Chabičovského

16.00 Reflexy
  Bublinková show
  AMÁRE ČÁWE
20.00 QUEENIE – WORLD QUEEN TRIBUTE BAND

Moderuje 
Drahoslav Menčík

www.trebic.cz

RODINNÝ FESTIVAL 
PRO VŠECHNY TŘEBÍČÁKY

www.mkstrebic.cz

PAMÁTKY MĚSTA otevřeny 
po celý den ZDARMA

MHD pro všechny cestující 
ZDARMA

DOPROVODNÝ PROGRAM
STÁNKY PŘÍSPĚVKOVÝCH 
ORGANIZACÍ A MÍSTNÍCH ČÁSTÍ 
S AKTIVITAMI PRO DĚTI
BOHATÉ OBČERSTVENÍ 
VSTUP ZDARMA
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Vernisáž v Muzeu Vysočiny 
Třebíč připomněla široký záběr 
Jna Dočekala.
� Antonín Zvěřina

Výstava třebíčského výtvarníka Jana 
Dočekala u příležitosti autorových 80. 
narozenin potrvá v Galerii Tympanon 
a Muzejní kavárně Muzea Vysočiny 
Třebíč do neděle 3. září. Vernisáž se 
uskutečnila ve čtvrtek 13. července na 
nádvoří zámku. 

Přítomné přivítal ředitel muzea 
Michal Zábrš. A v úvodu konstatoval, 
jak jinak může výtvarník oslavit jubile-
um než výstavou. Připomněl, že verni-
sáž se koná den po oslavě Dočekalova 
jubilea a neopomněl přivítat i velkou 
oporu výtvarníka, jeho manželku. 

„Jan Dočekal se do Galerie Tympanon 
vrací po třech letech a muzeum s ním 
spolupracuje dlouhodobě i při výstavách 
jiných výtvarníků,“ poukázal Zábrš. 
Poté předal slovo kurátorce výstavy 
Veronice Zábršové.

Ta v úvodu netajila, že pocítila vel-
kou zodpovědnost, když si měla při-
pravit úvodní řeč. „Dočekal není jen 
výtvarník, ale i kunsthistorik, spisova-
tel, na druhou stranu je to velká pocta,“ 
netajila Zábršová.  

„Výstava u příležitosti autorových 80. 
narozenin reflektuje jeho zajetí tvorbou 
– zajetí v pozitivním slova smyslu – pro-
střednictvím neomezených možností kre-
ativního vyjadřování,“ uvedla Zábršová.

Neustále tvoří
Pokračovala, že kromě vystavených 

děl o zmíněném zajetí svědčí také neu-
stálé nutkání tvořit – až na výjimky je 
na třebíčském zámku zpřístupněna 
autorova práce posledních tří let.

První část prezentace představuje v 
prostoru zámecké kavárny malířskou 
tvorbu. Obrazy vznikají na základě 
automatické kresby tuší seříznutou 
bambusovou tyčkou, v jejíž liniích 
následně Jan Dočekal hledá tvary, kte-
ré se po pečlivém vykrývání barvou 
stávají nositeli tématu, vypravěči příbě-
hů v surrealisticko-abstraktním pojetí. 

„Náměty maleb třebíčského výtvarní-
ka jsou sestaveny z rozmanitých ploch 
nápadných barev a rozličných tvarů, 
výrazně konturovaných černými tahy 
původní kresby. Výsledkem je pestrá 
kolekce bytostí, tvorů, míst a iluzivních 
odkazů,“ vysvětlila Zábršová.

Nastínila, že prostor galerie Tym-
panon patří technice koláže, které se 
autor začal věnovat již v druhé polo-
vině šedesátých let. Precizně kompo-
nované útržky a výstřižky z reproduk-
cí, malby, kreseb či dekalku, technické 
části knihy i její stránky s textem a dal-
ší materiály jsou výrazovým prostřed-
kem koláží a asambláží. 

V nich autor odráží svůj vztah k 
výtvarnému umění, jeho historii 
(Doba rudolfinská, Gotická reminis-
cence, Kunsthistorie aneb Slovo, jež 
má být slyšeno), ale také k přátelům 
– umělcům. Vzpomíná na Boženu 
Kjulleněnovou, Jiřího Koláře, Josefa 
Kremláčka, Milana Nestrojila, Ladisla-
va Nováka, Emanuela Ranného, Jaro-
slava Šerých nebo na svého blízkého 
přítele Vladimíra Lavického. 

„Vzpomínky na umělecké kolegy jsou 
zprostředkovány například zasazová-
ním detailů z jejich autentické autorské 

tvorby do vlastních obrazů či umělecký-
mi náznaky. Jan Dočekal reflektuje mís-
ta blízká i vzdálená, své rodiště a okolí, 
ve svých kolážích však současně cestuje 
po celém světě. V tvorbě zapisuje příběhy 
vlastní, osobní prožitky, témata intimní, 
v jiných dílech naopak příběhy pověstné. 
Náznakově do nich vkládá také svůj své-
bytný humor, který spontánně doprovází 
životní zkušenosti a poznání,“ naznačila 
Zábršová.

Reliéfní koláže
Sdělila, že osobitou formou tvor-

by Jana Dočekala jsou reliéfní koláže, 
ve kterých využívá rozličné materiály. 
Především však pracuje s knihou a její-
mi konstrukčními částmi jako s výra-
zovými prostředky. 

Díla jsou často minimalistická, využí-
vají původní materiál v surové podobě, 
specifické vlastnosti a potenciál papíru 
– například strukturu, druhovou roz-
manitost, tvarovatelnost nebo paměť 
papíru. 

„Současně autor pracuje s autentici-
tou prvků a částí knihy, kterým člověk v 
běžném životě nevěnuje příliš pozornosti, 
nebo které jsou mu uvnitř knižní vazby 
skryty. Významnou roli hraje kompozi-
ce, fragmenty textu, práce s vrstevnatos-
tí, autor rovněž odkazuje na samotnou 
funkci vazby, která umožňuje spojit jed-
notlivé strany v celek,“ doplnila Veroni-
ka Zábršová Horáková a popřála auto-
rovi neustálé zajetí tvorbou.

Dočekal přiznal, že slova Veroniky 
Zábršové přesně vystihla, proč svá díla 
vytváří a jak je vytváří. V té chvíli ho 
přerušila Božena Rossi a zavzpomína-
la, že před 35 lety uváděl v muzeu její 
výstavu.

„Honza výtvarníkům opravdu rozumí, 
a konverzace s ním, rozhovory, to je další 
studnice nápadů. Je to i z toho důvodu, že 
tvorbou prošel a prochází, a proto výtvar-
níky chápe. Za to patří Honzovi velký 
dík,“ zdůraznila Rossi. 

Přináší potěšení 
Dočekal poděkoval a připomněl spo-

lupráci s bývalým ředitelem muzea 
Jaroslavem Martínkem. Věří, že 
naváže stejně dobrou spolupráci s jeho 
nástupcem Zábršem. Netajil, že tvorba 
mu stále přináší potěšení, a poděkoval 
všem přítomným.

Výtvarník Lubomír Kerndl vyzdvihl 
i publicistickou činnost Jana Dočekala, 
která přesahuje svým významem dale-

JAN DOČEKAL
� Jan Dočekal (*12. 7. 1943 v Třebíči) je 

historik umění, výtvarník, publicista   a eme-

ritní pedagog. Vyučen frézařem, studoval 

dějiny umění a estetiky, byl dělníkem, tech-

nologem, reklamním výtvarníkem, obchodním 

ředitelem, majitelem galerie a reklamní agen-

tury. Organizátor četných výstavy výtvarného 

umění, autor několika knih z oblasti výtvar-

ného umění, především monografie Josef 

Kremláček (AMAPRINT – Kerndl, s. r. o., Tře-

bíč 2020), spoluautor Slovníku českých a slo-

venských výtvarných umělců (Výtvarné cent-

rem Chagall, Ostrava, 21 dílů, 2003–2014), 

ilustrátor dvou vydání webového magazínu 

Agulha Revista de Cultura (sto koláží, Brazi-

lie, 2019, 2022), zařazen do publikace Flo-

riano Martins: Viajes del Surrealismo (Brazi-

lie, 2022). Měl třicet osm autorských výstav, 

zúčastnil se surrealistických výstav v Belgii, 

Chile, Kostarice, Německu, Portugalsku.

� Samostatné výstavy (výběr):
2020 Skutečnosti snů, Muzeum Vysočiny 

Třebíč

2020 Lepím, tedy jsem, Stará radnice, Žďár 

nad Sázavou

2018 Knihy navždy, Horácká galerie, Nové 

Město na Moravě

2018 V háji a nad hájem, Galerie Ladislava 

Nováka, Třebíč

2013 Koláže etc., Galerie Ladislava Nová-

ka, Třebíč

2013 Zlínské Paseky, Městské muzeum a 

galerie, Dačice

2009 Kresby, obrazy (se skleněnými objekty 

Moniky Vosykové),

 Galerie 12, Náměšť nad Oslavou

2008 Marné volání – obrazy, kresby a 

koláže, Galerie Aviatik, Prštice u Brna

2007 Postmalby, interpretace, koláže, 

Galerie z ruky, Křížovice

2003 Neodbytná přízeň papíru, Galerie 

Malovaný dům, Třebíč

JANA DOČEKALA na vernisáž doprovodila manželka. Foto: Antonín Zvěřina

Dočekal slaví jubileum výstavou

ko za hranice, a připomněl Dočekalovy 
výstavy v Chile, v Portugalsku a dalších 
místech, v Kostarice vystavovali oba 
výtvarníci společně. „Díky Honzovi za 
všechno,“ uzavřel vystoupení Kerndl.    

„Krásná vernisáž v příjemném prostře-
dí na zámku před vchodem do galerie 
Tympanon. Úžasné vystoupení kurátor-
ky MgA. Veroniky Zábršové k výstavě a 
osobnosti pana Jana Dočekala, výtvar-
níka, kunsthistorika a spisovatele. Další 
pozdravy a projevy od přátel přispěly k 
nádherné atmosféře celého odpoledne,“ 
ohodnotila vernisáž Marie Luňáko-
vá, manželka již zesnulého výtvarníka 
Hynka Luňáka. 

Sečení trávy kosou je umění, o tom 
není sporu. Velice pěkně to vyjádřil Jiří 
Sovák, když se ho ptali, jak se může nau-
čit tolik textů a zahrát tolik rolí. Odpově-
děl lakonicky, neumím posíct zahradu, 
to je to pravé umění. 

Sekáči odborníci se sešli v Centru lido-
vé kultury v Třebíči poslední červnovou 
sobotu, aby laiky seznámili se správ-
ným postupem. V zásadních věcech se 
shodli, drobné odlišnosti byly opravdu 
jen drobné. Dopoledne zpestřil svým 
vystoupením soubor Bajdyš a opět 
dokázal vrátit přítomné do doby, kdy 
sekáči byli opravdovými králi vesnic. 

Vlastní kosení moderoval, jak jinak 
než skvěle, Milan Noha z Muzea Vyso-
činy Třebíč. I díky němu celé dopoled-
ne vládla mezi všemi výborná nálada. 
Porost za centrem nebyl rozhodně ide-

ální, takže vyžadoval od sekáčů oprav-
dové umění. Ti, kteří si chtěli vyzkoušet 
sečení opravdu poprvé, měli k dispozici 
přece jen snadnější porost než ti zkuše-
ní. 

Dopoledne zakončila vzpomínka na 
harmonikáře Petra Grosse, kdy na har-
moniku zahrál jeho oblíbené písničky 
právě Noha. A skvělý muzikant se urči-
tě na vše díval z muzikantského nebe.

Na závěr se moderátor přítomných 
optal, zde jim vyhovuje termín posled-
ní víkendovou sobotu v červnu. Ozval 
se i námět, že by se vše mohlo uskuteč-
nit na Boží hod, ale to byla jen oprav-
dová recese. Inu, najít jiný termín 
v našlapaném červnu bude opravdu 
oříšek. Ale všichni sekáči i přihlížející 
se shodli, že se příští rok sejdou, ať už to 
bude kdykoli.  –zt-

SPRÁVNĚ seřídit a uchopit kosu, to předváděli v Centru lidové kultury odborní-
ci. Foto: Antonín Zvěřina

Sečení trávy, to je umění
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Vydařené, důležité a k věci, tak 
hodnotili účastníci setkání s názvem 
Pečuji doma – a co s tím? Akci 
pořádala Oblastní charita Třebíč 
(OCHT), konkrétně Charitní pečo-
vatelská služba a Osobní asistence 
v prostorách Komunitního centra 
Moravia.

Na programu byly detailní infor-
mace o příspěvcích na péči i o tom, 
na koho se obracet o pomoc, když 
se člověk dostane do role pečující-
ho. Nechyběla témata jako demence, 
tísňové tlačítko, inkontinence nebo 
kompenzační pomůcky, které se roz-
hodně vyplatí mít doma.

Vedoucí charitních pečovatelek a 
osobních asistentek Helena Pavel-
ková publiku srozumitelně popsala 
strukturu terénních služeb Domácí 
péče. V OCHT jsou pod hlavičkou 
Střediska sv. Zdislavy nastavené tak, 
že jsou provázané. 

Nabízejí pomoc sociální, zdra-
votnickou, nechybí domácí hospic, 
jediný svého druhu na Třebíčsku, 
funguje kvalitně vybavená půjčov-
na kompenzačních pomůcek. Vše 
směřuje k dobré péči o ty, kteří 
chtějí zůstat v nemoci či se zdravot-
ním omezením v důvěrně známém 

domácím prostředí.
Třebíčská Charita má nyní před 

sebou velký úkol. Pracuje na tom, 
aby měli pracovníci Střediska sv. 
Zdislavy lepší zázemí, mohli ještě 
lépe a rychleji spolupracovat ve služ-
bách, o které je u veřejnosti zájem. 
A zároveň aby pro uživatele služeb 
bylo jednodušší i rychlejší se zori-
entovat, nalézt adekvátní pomoc na 
jednom místě. 

„Chystáme stavbu Centra služeb sv. 
Zdislavy ve Vltavínské ulici, protože 
nyní jsou služby rozmístěné na třech 
adresách různě po Třebíči, z toho v 
jednom místě jsme v nájmu pouze 
dočasně. Součástí má být rovněž tolik 
potřebné školicí zázemí pro pracovní-
ky i veřejnost. Velkou část financí se již 
podařilo zajistit, nyní ještě zbývá část 
sehnat,“ informovala účastníky setká-
ní Helena Pavelková. 

PŘEDNÁŠKY se zaměřily na pomoc lidem, kteří pečují doma o nemocného člo-
věka. Foto: Antonín Zvěřina

Účastníci setkání získali důležité 
informace o pečovatelské službě

Rada odsouhlasila 
novou vedoucí

Vedoucím odboru dopravy a 
komunálních služeb Městského úřa-
du Třebíč se stala od počátku srpna 
Ing. Eva Dvořáková. 

Vzešla z výběrového řízení a dosud 
pracovala na radnici. Podle vedení 
města nejlépe splňovala zadané pod-
mínky.  –zt-

Dva lékaři 
obdrží dotaci 

Poskytnout dotace z Programu pro 
poskytování dotací na podporu sta-
bilizace nových lékařů v Třebíči 
schválilo třebíčské zastupitelstvo. 
Dva lékaři obdrží každý milion 
korun. Jedná se o praktického léka-
ře pro dospělé a lékaře pro děti.

Starosta Pavel Pacal uvedl, že se 
jedná o první podpory. Doplnil, 
že zájmem města je stav, kdy kaž-
dý obyvatel bude mít dostupného 
obvodního lékaře. 

Město nehodlá suplovat u odbor-
ných lékařů nemocnici či polikli-
niku. Připustil, že se vede debata o 
podpoře zubních doktorů. 

„Do pěti let musí lékaři peníze měs-
tu vyúčtovat v souvislosti s provozem 
ordinace,“ dodal starosta Pacal.

  –zt-
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2JCP, Průmyslová 162, Třebíč • tel: 601 111 077
email: pracetrebic�2jcp.group

Ve 2JCP vymýšlíme a vyrábíme pokročilé 
strojírenské celky zejména pro moderní, 
čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

Česká strojařina pro  
skutečnou budoucnost

Hledáme vedoucí projektů, dílenské mistry
a svářeče pro projekty dodávané po celém světě.
      Nabíráme i v létě!
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Tipy na prázdniny STRANA 11

  Komunitní centrum Moravia

Galerie Komunitního centra Moravia: 
Výstava obrazů autorky Evy Zdenekové

Malá galerie v Knihobudce: Výstava 
horolezeckého vybavení

Út 8. 8., 9.30 – 12 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: PEČU-

JÍCÍ TŘEBÍČ

Pá 11. 8., 15 - 17 hod.
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ AMÁRE 

ČÁWE

Po - Pá 24. - 28. 8.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KLUBU 

NADĚJE

Ne 27. 8., 17 - 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ PRO SINGLE

  Městská knihovna
ASTRONOMIE – série přednášek / 

Michal Dobrovolný
31. 7.  Newton, Kepler, Galileo - his-

torie astronomie poprvé 
7. 8. Hubble, Einstein, Hawking - 

historie astronomie podruhé
14. 8. Messierův katalog 
21. 8. Proč astronomie potřebuje 

astrologii
28. 8. Sluneční soustava ve fotogra-

fi ích
Čtvrtek 3. srpna, 17 hod., Sokolský 

stadion
Francouzský klub 2023 / 15. ročník: 

Pétanque – boules čili koulená

VÝSTAVY
Architekt Jan Kotěra, 1871 - 1923
Do 31. srpna, knihovna Hasskova, 

přednáškový sál, 2. patro.

Charlo� a Garrigue Masaryková 
/ 1850 Brooklyn, New York - 1923, 
Lány

Do 14. srpna, knihovna Hasskova, 1. 
patro, klubovna dospělého oddělení. 

Tak vás tu máme, bratři! / 55 let po 
invazi 21. srpna 1968

15. srpna – 15. září, knihovna Hassko-
va, 1. patro, klubovna dospělého odděle-
ní. 

Spolu mezi generacemi 
Do 1. září, dětské oddělení. 

Veselé obrázky z barevných papírů / 
Kateřina Grulichová

2. – 31. srpna, pobočka Modřínová. 

 Výstavy

  Letní kino na Sokoláku
Místo konání Sokolský stadion
Čas představení od 21.15 hod. 
Úterý 8. 8.
Přání k narozeninám

Středa 9. 8.
Ostrov

Čtvrtek 10. 8.
Super Mario Bros. ve fi lmu

Pátek 11. 8.
Spider-Man: Bez domova

Sobota 12. 8.
Top Gun: Maverik
  
Začátek promítání po setmění, nej-

dříve ve 21.15
Cena za diváka 50,- Kč

Do 3. září Archeologické výzkumy, 
objevy a nálezy na Třebíčsku – Zámec-
ké konírny Muzea Vysočiny Třebíč

Do 3. září Jan Dočekal - V zajetí 
koláže Jan Dočekal - Galerie Tympa-
non – Muzeum Vysočiny Třebíč

Do 3. září Jan Dočekal - V zajetí mal-
by – muzejní kavárna – Muzeum Vysoči-
ny Třebíč

Během srpna Výstava obrazů Zde-
ny Zdenekové – Komunitní galerie – 
Komunitní centrum Moravia

Během srpna Výstava horolezeckého 
vybavení – Galerie v knihovně – Komu-
nitní centrum Moravia

Do 19. srpna Patchworková okna 
synagog – Zadní synagoga 

Do 27. srpna - Vojtěch Vlk – fotogra-
fi e – Galerie Malovaný dům 14. srpna – 
1. října - Výstava Unesco – fotografi e – 
Galerie Předzámčí 

 Kino Pasáž

ÚTERÝ 1. 8. – STŘEDA 2. 8. v 19.30 
hod. 

INDIANA JONES A NÁSTROJ 
OSUDU

Akční dobrodružný fi lm USA v českém 
znění.

Mládeži přístupný

ČTVRTEK 3. 8. – SOBOTA 5. 8. v 
19.30 hod.

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Komedie ČR a SR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 6. 8. v 19.30 hod.
OPPENHEIMER
Drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PONDĚLÍ 14. 8. v 19.30 hod. 
G� N TURISMO
Akční sportovní fi lm USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ15. 8. – STŘEDA 16. 8. v 
19.30 hod.

MEG 2: PŘÍKOP
Akční dobrodružný horor USA s titul-

ky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 17. 8. - PÁTEK 18. 8. v 
17 a 19.30 hod.

SOBOTA 19. 8. v 19.30 hod.
ONEMANSHOW 
- THE MOVIE
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 20. 8. – PONDĚLÍ 21. 8. v 
19.30 hod. 

VOCASY NA TRIPU
Komedie USA v českém znění.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 22. 8. – STŘEDA 23. 8. v 
19.30 hod.

BLUE BEETLE
Akční dobrodružný fantasy fi lm USA s 

titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 24. 8. v 19.30 hod.
BARBIE
Fantasy komedie USA v českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 25. 8. v 19.30 hod.
PAVUČINA
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

SOBOTA 26. 8. – NEDĚLE 27. 8. v 
19.30 hod.

MISSION: IMPOSSIBLE ODPLA-
TA-PRVNÍ ČÁST

Akční thriller USA v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 28. 8. – ÚTERÝ 29. 8. v 
19.30 hod.

JÍZDA SMRTI
� riller USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 4. 8. – NEDĚLE 6. 8.
ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
Animovaná akční komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

SOBOTA19. 8. – NEDĚLE 20. 8.
MAV� : STRÁŽKYNĚ LESA
Animovaná fantasy pohádka Ukrajiny 

v českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 25. 8. – NEDĚLE 27. 8.
LETÍME 2
Animovaný rodinný příběh Německa 

v českém znění.
Mládeži přístupný
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-
rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Řez a ošetření ovocných stromů v Třebíč a 
okolí, ovostroms@seznam.cz, 
tel.: 605 155 499

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Řez ovocných dřevin

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-
ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-
DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, 
takže osobní setkání není žádný problém. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-
ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. 
Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. 
Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, 
stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. 
Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Dobrý den, mám zájem o koupi garáže v 
Třebíči a blízkém okolí. Pokud zvažujete 
prodej garáže, prosím, zavolejte mi. S 
případným vyklízením rád pomůžu. Případně, 
jako odměnu za doporučení prodávajícího 
nabízím 5000 Kč. Děkuji. Tel.: 608 368 532

Hledáme spolupracovníka na montáže 
oken a dveří. V případě zájmu volejte 604 
817 844, nebo pište na info@evookna.cz. 
Možno i brigádně např. 2-3 dny v týdnu. Tel.: 

604817844

Prodej masa ke grilování. Brojlerová kuřata, 
husokachny a krůty. Vše v kuchyňské úpravě 
s droby, chlazené.Taktéž prodej masa a 
domácích uzenin. Tel.: 722658649

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 

777 649 653

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

LETNÍ AKCE V PRODEJNÁCH

 Platí do vyprodání zásob

www.agrorynek.cz

T y  n e j l e p š í  r a n é

b r a m b o r y  

z  M o r a v y  p l n é

v i t a m í n ů  a  m i n e r á l ů  
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 Festivaly

3. – 5. 8.
ŠAMAJIM
Festival židovské kultury.
Místo konání Zadní synagoga
Věnováno třebíčskému rodáko-

vi Antonínu Kalinovi, zachránci 
židovských dětí.

Pamětní síň Antonína Kaliny, 
Expozice Děti Antonína Kaliny 
- po dobu konání festivalu vstup 
zdarma.

V průběhu festivalu výstava Pats-
chworková okna synagog.

Program 19. ročníku
Pátek 4. 8. 
9 – 12 hod. SNÍDANĚ A 

BRUNCH NA DVORKU U 
BAUERŮ

 
9.30 hod. MÍSTO ŽIVOTA, 

MÍSTO PAMĚTI
Prohlídka židovského hřbitova. 

10 hod. ELIÁŠOVY HOUSLE
Loutkové divadlo pro děti. 

12 hod. MÍSTO ŽIVOTA, MÍS-
TO PAMĚTI

Prohlídka židovského hřbitova. 
 
12.30 hod. YOCHEVED
Třebíčský soubor slaví 20 let od 

svého vzniku. Přednáška a beseda 
o židovských a izraelských tancích 
s ukázkami i výukou tanců. 

 
14 hod. PUTOVÁNÍ ZA HIS-

TORIÍ TŘEBÍČSKÉHO GHET-
TA

Prohlídka židovské čtvrti s archi-
vářkou a historičkou Jitkou Padr-
nosovou. 

 
14.30 hod. TAK JSME TADY, 

MOJŽÍŠI!!!
Beseda s autory knihy Kakalíkem 

a Pavlínou Šulcovou o komiksovém 
průvodci zemí zaslíbenou. 

15 hod. WORKSHOP PEČENÍ 
BAGELŮ A RUČNÍ PRAŽENÍ 
KÁVY

 
16.30 hod. TROSEČNÍCI Z 

EVIANU ANEB O JEDNÉ UTA-
JENÉ ŽIDOVSKÉ KONFEREN-
CI

Přednáška publicisty a spisovatele 
Stanislava Motla.

19 hod. DOKUMENT 999

Mladé ženy z prvního transpor-
tu do Osvětimi. Promítání filmu o 
prvním transportu z Popradu do 
koncentračního tábora Osvětim, 
jehož hudba vznikla i v Třebíči. Po 
skončení promítání následuje bese-
da s autory hudby.

sobota 5. 8. 
9 – 12 hod. SNÍDANĚ A 

BRUNCH NA DVORKU U 
BAUERŮ

10 hod. PUTOVÁNÍ ZA HIS-
TORIÍ TŘEBÍČSKÉHO GHET-
TA

Prohlídka židovské čtvrti s archi-
vářkou a historičkou Jitkou Padr-
nosovou. 

10.30 hod. VÝVOJ SYNAGO-
GÁLNÍ ARCHITEKTURY NA 
MORAVĚ

Přednáška Jaroslava Klenovského. 

13 hod. WORKSHOP O HEB-
REJŠTINĚ

Se základy hebrejštiny vás sezná-
mí lektorka Kristýna Zubčáková. 

15 hod. BEJACHAD - RUT A 
CANTICUM SPOLEČNĚ

Přijďte se podívat na poutavé 
taneční variace na hebrejské pís-
ně v podání taneční skupiny Rut a 
pevěckého souboru Canticum. 

17 hod. JIDIŠ VE TŘECH
Hudební uskupení, které je pro-

jektem známé české herečky a 
zpěvačky Hany Frejkové, Mila-
na Potočka a Slávka Brabce, vás 
okouzlí tradičními písněmi v jidiš 
jazyce o lidských radostech a stras-
tech. 

20 let UNESCO
Ochutnejte Třebíč v areálech 

památek UNESCO!

ZÁMECKÉ PŘÍKOPY 14. - 17. 
8. 

Oživené zámecké příkopy otevře-
ny od 10 – 18 hod.

Program od 14 – 18 hod.

Pondělí 14. 8.
10 – 18 Středověká vesnička 

(Zámecké příkopy) – rytířské 
ležení, ukázka zbraní, oblékání do 
zbrojí, střelba na historické střelni-
ci, ukázka řemesel a zvířecí koutek

15 hod. Šermířské vystoupení 
(Zámecké příkopy)

17 hod. Šermířské vystoupení 
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Třebíčské noviny

(Zámecké příkopy)
18 hod. Vernisáž výstavy pamá-

tek UNESCO v Třebíči (Předzám-
čí)

20 hod. Zahajovací koncert 
oslav 20 let v UNESCO (Pod-
zámecká niva) - THE CEL-
LO BOYS A FILHARMONIE 
BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN

 
Úterý 15. 8.
10 – 18 hod. Středověká vesnič-

ka (Zámecké příkopy)
14 – 18 hod. Představení 

řemesel s možností vyzkoušení 
(Zámecké příkopy) – kovář, hrnčíř, 
řezbář

14 – 18 hod. Středověké pokr-
my a jejich příprava (Zámecké 
příkopy) – ochutnávka

17 hod. Přednáška Třebíč před 
UNESCEM - Pavel Heřman (Zad-
ní synagoga)

19 hod. Divadlo Víti Marčíka 
(U lípy v židovské čtvrti)

 
Středa 16. 8.
10 – 18 hod. Středověká vesnič-

ka (Zámecké příkopy)
10 – 18 hod. Den plný tance 

(Zámecké příkopy) – odpoled-
ne plné historických tanců včetně 
jejich výuky

14 – 17 hod. Historický a dobo-
vý tanec Perchty von Bladen 
(Zámecké příkopy)

18 hod. Přednáška Světové 
skvosty UNESCO v Třebíči - Jiří 
Kolbaba (Národní dům)

20 hod. Koncert Krless - skupi-
na středověké hudby (Zámecké 
příkopy)

21, 22 hod. Večerní prohlídka 
baziliky sv. Prokopa

 
Čtvrtek 17. 8.
10 – 18 hod. Středověká vesnič-

ka (Zámecké příkopy)
14 – 17 hod. Žonglérský den 

(Zámecké příkopy) – žonglérské 
ukázky

14 hod. Komedianti na káře 
(Zámecké příkopy) – vystoupení 
pro děti

17 hod. Přednáška Cesty pek-
lem - Naftali Ďuro Fürst, Stani-
slav Motl, Martin Korčok (Zadní 
synagoga)

18 hod. Komedianti na káře (U 
lípy v židovské čtvrti) – vystoupe-
ní pro děti

19 – 22 hod. Oživené židovské 
město -  večerní stezka židovskou 
čtvrtí až na židovský hřbitov s pro-
gramem

21, 22 hod. Večerní prohlídka 
Zadní synagogy  

Pátek 18. - neděle 20. 8.
Slavnosti tří kápí (podzámecká 

niva)
Historické slavnosti k zapsání tře-

bíčských památek na seznam UNE-
SCO

pátek 18. 8.
15 – 17.30 hod. Historický pro-

gram
18 hod. Extáze - koncert třebíč-

ské kapely
19.45 hod. Olga Lounová s kape-

lou
21.30 hod. ohnivá show
22 hod. celest&Charles - funky/

disco parta
 
sobota 19. 8.
10 – 17 hod. Historický program
15 hod. Čiperkové - koncert pro 

děti
17.30 hod. Hodiny - popová kape-

la z Prahy
19 hod. Botox - poprocková kape-

la z Prahy
20.30 hod. Noční průvod
21.30 hod. Ohňostroj
22 hod. Crazy Dogs - 

rock‘n‘rollová kapela pro všechny 
generace

 
neděle 20. 8.
10 – 14 hod. Historický program
14 hod. Myš&Maš - koncert pro 

děti
15.30 hod. Prague Rhytm Kings 

- swingová kapela
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 Přejděte k nejdůvěryhodnějšímu dodavateli energií.
 Vše vyřešíte na jednom místě v blízkosti domova.
 Pomůžeme vám s přechodem k ČEZ i vašimi dalšími požadavky.

Elektřina i plyn od ČEZ nyní
s poukazem na 3 000 Kč*

* Poukazem se rozumí poukaz do řetězce hypermarketů 
v hodnotě 3 000 Kč. Akce platí do 31. 8. 2023, nebo do 
vyčerpání zásob poukazů. Bližší informace o pravidlech 
akce naleznete na www.cez.cz/poukaz.

Se vším vám rádi pomůžeme 
na této pobočce České pošty:
Smila Osovského 2/1
674 01  Třebíč
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Bolí Vás záda, jste po operaci kolene, kyčle, páteře, máte 

dlouhodobé obtíže spojené s onemocněním pohybového 

aparátu, onkologické léčbě mnohočetného myelomu? Dost 

možná máte nárok na lázeňskou rehabilitační péči.

Lázeňská rehabilitační péče Vám nabízí ucelenou péči pod dohle-

dem lékaře a dalších proškolených specialistů složenou z aplikace 

přírodního léčivého zdroje, vodoléčby, elektroléčby, termoterapie, 

fyzioterapie, inhalace a dalších procedur na míru Vašim potřebám, 

každý týden u nás absolvujete 21 procedur hrazených zdravotní 

pojišťovnou. Samozřejmostí u nás je i ubytování a celodenní strava.

Lázeňská 

rehabilitační péče v lázních 1897 s.r.o. 

ve Velichovkách

Vy u nás rehabilitujete, zároveň odpočíváte a Vaše tělo může 

regenerovat, po zhruba 3 - 4  týdnech (odvislých od délky 

stanovené léčby) odcházíte zotaveni, plni sil a psychické pohody. 

Po dobu čerpání této péče jste v pracovní neschopnosti. Mnozí 

z Vás zároveň ocení i možnost bohatého společenského vyžití.

Lázně 1897 Velichovky se specializují na pacienty s onemocně-

ním pohybového aparátu, pacienty po úrazech, po operacích kostí 

a kloubů, včetně kloubních náhrad, artrózu, revmatoidní artritidy, 

vertebrogenní syndromy a Bechtěrevovu nemoc, dále nemoci

nervové a onkologické onemocnění po léčbě mnohočetného 

myelomu.

Jak se k nám dostanete?

Pokud máte některé z výše uvedených onemocnění, nebo jste 

po operaci oslovte svého praktického nebo odborného lékaře 

a domluvte se s ním. On posoudí Váš zdravotní stav a pokud Vám 

vypíše lázně uveďte lázně Velichovky. Po schválení vypsaného 

návrhu zdravotní pojišťovnou Vám zavoláme a domluvíme další 

podrobnosti Vašeho pobytu.

A proč jet právě do Velichovek?

Jsme tradiční rodinné lázně zasazené do krásného udržovaného 

lázeňského parku, zde naleznete klidné zázemí, ochotný a zkušený 

personál, kvalitní stravu, jedinečnou slatinu. V našich lázních 

budete hradit minimální nebo žádné doplatky.

www.velichovky.cz  I  pk@lazne1897.cz  I  +420 491 889 889

W W W . H R N C I R S K Y J A R M A R K . C Z

M Ě S T O  K U N Š T Á T ,  N Á M Ě S T Í  K R Á L E  J I Ř Í H O

PŘEHLÍDKA
HRNČÍŘSKÉHO

ŘEMESLA

VÝSTAVA,
SOUTĚŽ

KERAMIKŮ

KULTURNÍ
PROGRAM

JARMARK 

16.-17. 9.2023
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